
Администрация Красногвардейского района Санкт-Петербурга 

 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Дворец детского (юношеского) творчества  

Красногвардейского района Санкт-Петербурга «На Ленской» 

195426, С.-Петербург, ул. Ленская, дом 2, корпус 2, Литер А 

тел./факс: (812) 246-04-61 e-mail: na-lenskoy@obr.gov.spb.ru 

ИНН/КПП 7806042400/780601001, л/с 0541024 в КФ, БИК 014030106 

ОКПО 02098084, ОКТМО 40351000, ОКВЭД 85.41.9, ОКОГУ 230022 

__________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ  

23.08.2023                                         № 43-од 

 

О мерах по обеспечению противопожарной безопасности ГБУ ДО ДДЮТ «На 

Ленской» в 2023/2024 учебном году 
В соответствии с письмом Комитета по образованию о подготовке к началу 2023/2024 

учебного года от 08.08.2023 № 03-28-7314/23-0-0 и в целях обеспечения безопасности 

учебного процесса, недопущения чрезвычайных ситуаций в государственных 

образовательных учреждениях, находящихся в ведении администрации Красногвардейского 

района Санкт-Петербурга, в новом 2023/2024 учебном году, на основании Поручения от 

17.08.2023г. № 23 «О мерах по обеспечению противопожарной безопасности образовательных 

учреждений, находящихся в ведении администрации Красногвардейского района Санкт-

Петербурга, в 2023/2024 учебном году». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить Расину Ольгу Ефимовну, заместителя директора по 

административно-хозяйственной работе, ответственным за пожарную 

безопасность и обеспечение Особого противопожарного режима в ГБУ ДО ДДЮТ 

«На Ленской». В случае отсутствия Расиной О.Е., заместителя директора по АХР, 

(временной нетрудоспособности, ежегодного оплачиваемого отпуска, отпуска без 

сохранения заработной платы) возложить исполнение обязанностей ответственным за 

пожарную безопасность и обеспечение Особого противопожарного режима в ГБУ ДО 

ДДЮТ «На Ленской» без освобождения от работы на Некрылова Максима 

Анатольевича, методиста по экологическому воспитанию: 

до 31.08.2023, далее – в течение учебного года, ответственному за пожарную 

безопасность в ГБУ ДО ДДЮТ «На Ленской» Расиной О.Е., заместителю директора 

по АХР, организовать плановую и системную работу ответственных должностных лиц 

учреждения по обеспечению пожарной безопасности, безопасности жизни и здоровья 

обучающихся, их родителей, сотрудников и посетителей учреждения в ходе 

образовательной деятельности в 2022/2023учебном году. 

В условиях сохраняющихся рисков распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) указанную работу организовать с учетом обязательного 

выполнения постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30.06.2020 № 16 (ред. от 21.03.2022 с изм. от 20.06.2022) «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(C0VID-19)» и иных требований действующего антиковидного законодательства. 



Особое внимание уделить: 

выполнению требований постановления Правительства Российской Федерации от 

16.09.2020 № 1479 (ред. от 24.10.2022) «Об утверждении правил противопожарного 

режима в Российской Федерации»; 

выполнению требований постановления Правительства Санкт-Петербурга от 

15.05.2014 № 370 «Об усилении мер пожарной безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период»; 

готовности помещений и сотрудников учреждения к приему обучающихся иных 

учреждений, эвакуированных в связи с возникшими чрезвычайными (нештатными) 

ситуациями, содействию сотрудникам эвакуированных учреждений в размещении 

обучающихся и доведении их родителям необходимой информации; 

обеспечению пожарной безопасности учреждений с круглосуточным 

пребыванием детей и учреждений, в которых планируется организация летних 

оздоровительных лагерей; 

соблюдению требований пожарной безопасности в период проведения ремонтных 

и строительных работ на территории, объектах и в помещениях учреждений, в том 

числе работниками привлекаемых сторонних организаций (физическими лицами); 

обеспечению пожарной безопасности обучаемых, сотрудников и посетителей 

учреждений в период подготовки и проведения праздничных (массовых) мероприятий, 

а также соблюдению мер пожарной безопасности объектов учреждения в праздничные 

и выходные дни; 

контролю пожарной безопасности объектов (помещений) переданных в 

аренду/безвозмездное пользование иным юридическим и физическим лицам (при 

заключении договоров аренды/безвозмездного пользования включать в договор 

положения, дающие право администрации учреждения при необходимости 

осуществлять проверку переданных во временное пользование помещений (объектов) 

на предмет антитеррористической защищенности и пожарной безопасности в любое 

время суток); 

выполнению требований ст. 12 п.1.1 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ 

(ред. от 24.07.2023) «Об охране здоровья граждан от воздействий окружающего 

табачного дыма и последствий потребления табака» о запрете курения табака и 

потребления никотинсодержащей продукции на территориях и в помещениях, 

предназначенных для оказания образовательных услуг, услуг учреждениями культуры 

и учреждениями органов по делам молодежи, услуг в области физической культуры и 

спорта; 

обеспечению пожарной безопасности и контролю выполнения требований 

безопасности обучаемыми, сотрудниками и посетителями учреждения в весенне-

летний пожароопасный период, а также в случае установлении на территории Санкт-

Петербурга Особого противопожарного режима.  

 

 

2. Утвердить комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности 

учреждения: 

2.1. Назначить комиссию по проверке противопожарного состояния 

закрепленных объектов, помещений и территории в следующем составе: 

Председатель комиссии – Семина И.А., директор, 

Члены комиссии: 

Расина О.Е., заместитель директора по АХР, 

Мороз Е.О., заместитель директора по УВР, 

Некрылов М.А., методист по экологическому воспитанию; 



2.2. назначить сотрудников, ответственных за осмотр закрепленных территории, 

объектов и помещений по окончании рабочего дня; 

2.3. разрешить проведение сварочных работ и работ с применением открытого 

огня на территории, объектах и в помещениях учреждения только на основании 

письменного указания руководителя учреждения и в строгом соответствии с 

требованиями пожарной безопасности; 

2.4. запретить проведение сварочных работ и работ с использованием открытого 

огня (образованием искр) в непосредственной близости от горюче-смазочных, 

легковоспламеняющихся материалов, ветоши и в местах их хранения. 

 

3. Расиной О.Е., заместителю директора по АХР, до 31.08.2023, далее – в ходе 

выполнения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности В ходе 

выполнения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности Обеспечить знание 

ответственными должностными лицами технических характеристик и особенностей 

закрепленных объектов (территории), параметров противопожарного оснащения 

объектов учреждения и содержания паспортов безопасности учреждения в части, 

касающейся пожарной безопасности: 

паспорта безопасности объекта (территории) учреждения с ограничительной 

пометкой «для служебного пользования» (согласно ПП РФ от 02.08.2019 № 1006) 

(далее – паспорт безопасности «ДСП»); 

паспорта антитеррористической защищенности (комплексной безопасности) 

объекта учреждения (далее – паспорт АТЗ (КБ)); 

технического паспорта комплексной системы обеспечения безопасности объекта 

(далее – ТП КСОБ). 

Обеспечить своевременное информирование должностных лиц, ответственных за 

актуализацию указанных паспортов безопасности, об изменениях технических 

характеристик закрепленных объектов (территории) и параметров противопожарного 

оснащения объектов учреждения, обеспечить незамедлительное внесение этих 

изменений в соответствующие паспорта. 

 

4. Расиной О.Е., заместителю директора по АХР, до 31.08.2023, далее согласно 

Плану Спланировать воспитательную работу в учреждении с учетом мероприятий 

Плана пропаганды пожарно-технических знаний, поддержки Всероссийского детско-

юношеского общественного движения «Юный пожарный» среди обучающихся 

образовательных учреждений Красногвардейского района Санкт-Петербурга на 

2023/2024 учебный год (далее – План) (приложение № 1) в части касающейся и 

обеспечить исполнение мероприятий согласно установленным срокам. 

 

5. Расиной О.Е., заместителю директора по АХР, непосредственно перед 

началом нового учебного года, праздничными (массовыми) мероприятиями, 

праздничными (выходными) днями и по решению руководителя учреждения согласно 

складывающейся обстановке Обеспечить системный контроль и проведение 

комиссионных проверок (особенно в весенне-летний пожароопасный период) 

территории, объектов и помещений учреждения, в том числе объектов, находящихся в 

аренде, на предмет соблюдения правил пожарной безопасности, принять меры к 

устранению выявленных недостатков и нарушений в соответствии с Правилами 

противопожарного режима в Российской Федерации. 

Результаты проверки оформить соответствующим актом (по форме согласно 

приложению № 2) с указанием выявленных нарушений и определением сроков 

устранения недостатков.  



Акты проверки противопожарного состояния учреждения хранить совместно с 

Паспортом АТЗ (КБ) учреждения (срок хранения акта – 3 года). 

По итогам каждой проверки провести совещания, на которых рассмотреть 

вопросы обеспечения пожарной безопасности в учреждении и меры по устранению 

выявленных недостатков (согласно п. 1.2 постановления Правительства Санкт-

Петербурга от 15.05.2014 № 370 «Об усилении мер пожарной безопасности в весенне-

летний пожароопасный период»). 

 

 

6. Расиной О.Е., заместителю директора по АХР,  

6.1. Спланировать и провести практические тренировки по пожарной 

безопасности, гражданской обороне (далее – ГО) и защите от чрезвычайных ситуаций 

(далее – ЧС) в рамках мероприятий по планам «Месячника пожарной безопасности» 

и «Дня безопасности» с эвакуацией людей при возникновении пожара и в случае ЧС. 

Обеспечить участие в тренировках руководства и сотрудников частных охранных 

предприятий с отработкой ими практических навыков по действиям при пожаре и ЧС 

(террористической угрозе). 

Предусмотреть участие в указанных тренировках сотрудников Отдела 

вневедомственной охраны по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга – 

филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» 

(далее – ОВО Росгвардии), обеспечить предварительное согласование с руководством 

ОВО Росгвардии даты и времени тренировки, порядка уведомления дежурных служб 

и участия сотрудников ОВО Росгвардии в тренировке. 

Главными задачами мероприятий считать:  

сохранение жизни и здоровья обучающихся и сотрудников учреждений, 

эвакуацию людей из зданий проводить с учетом ограничений, связанных с 

сохраняющейся угрозой распространения COVID-19 и погодных условий, не 

допускать переохлаждение и пребывание обучаемых под дождем; 

воспитание у обучающихся и сотрудников уверенности в эффективности 

мероприятий по ликвидации ЧС и мотивации на активное участие в проведении 

тренировок; 

пополнение теоретических знаний обучающихся и педагогического коллектива, 

совершенствование практических навыков по действиям в условиях ЧС; 

проверка готовности руководящего и педагогического состава, технических 

работников и обучающихся учреждений практически действовать в экстремальных 

ситуациях; 

сплочение коллектива учреждений, формирование и развитие у обучающихся 

чувства долга и ответственности за порученное дело, самообладания, инициативы, 

взаимовыручки, физической выносливости. 

 

6.2. с 01.09.2023 по 08.09.2023 (согласно письму Комитета по образованию от 

08.08.2023 № 03-28-7314/23-0-0), отчет о проведении мероприятия с указанием даты 

проведения, отработанных вопросов и количества обучаемых (в отсканированном 

виде) направить на адрес электронной почты Отдела образования администрации 

Красногвардейского района Санкт-Петербурга (далее – Отдел образования) 

gaf@tukrgv.gov.spb.ru (по дополнительному указанию).  

В ходе тренировки в рамках «Месячника пожарной безопасности» отработать 

учебные вопросы: 

объектовая тренировка, совмещенная с практической тренировкой обучающихся 

и сотрудников учреждения по вопросам пожарной безопасности с эвакуацией в 

учебных условиях возникновения пожара (террористической угрозы) (согласно п. 9 ПП 

mailto:gaf@tukrgv.gov.spb.ru


РФ от 16.09.2020 № 1479), в ходе которой особое внимание уделить изучению 

обучающимися V-XI классов правил пожарной безопасности, а обучающимися 

младших классов и детьми старшего дошкольного возраста – вопросов 

предупреждения пожаров в школе и дома; 

 

6.3. В срок: март – май 2024 года Спланировать и провести «Неделю защиты 

детей», в рамках которой провести мероприятия по плану «Дня безопасности» с 

отработкой учебных вопросов: 

штабная (без участия вышестоящих органов управления) тренировка 

руководящего состава учреждения по действиям в условиях ЧС (согласно п. 12 Приказа 

МЧС России от 29.07.2020 № 565). 

специальное учение с практической тренировкой по эвакуации обучающихся и 

сотрудников учреждения учебных условиях возникновения пожара (террористической 

угрозы) (согласно п. 9 ПП РФ от 16.09.2020 № 1479, п. 12 Приказа МЧС Россииот 

29.07.2020 № 565). 

 

6.4. с 20.09.2023 по 30.09.2023 Спланировать тренировки по эвакуации учащихся 

(воспитанников) и сотрудников учреждения на 2024 календарный год и направить в 

Отдел образования график тренировок по форме согласно приложению № 3 (не менее 

2-х тренировок в год, из них 1 тренировка по плану «Дня безопасности» в рамках 

«Недели защиты детей» в период с марта по май 2024 года, 1 тренировка в рамках 

«Месячника пожарной безопасности» – в период с 04.09.2024 по 08.09.2024).  

 

7. Балыкиной Е.В., заведующему канцелярией, до 20 сентября 2023 года 

Продолжить работу по формированию в учреждениях Добровольных пожарных 

дружин (далее – ДПД) и Дружин юных пожарных (далее – ДЮП) на добровольной 

основе.  

В случае принятия решения о создании ДПД и ДЮП в учреждении 

информировать об этом СПб ГУ «Пожарно-спасательный отряд противопожарной 

службы Санкт-Петербурга по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга» 

(направить копии приказов о создании ДПД и ДЮП на адрес эл. почты: 

ael.pso@mail.ru, тел/факс: 576-87-42) 

 

8. Расиной О.Е., заместителю директора по АХР, до 30.08.2023, далее – по 

решению руководителя в соответствии со складывающейся обстановкой 

Провести инструктивные совещания (занятия) с сотрудниками учреждения по 

вопросам обеспечения безопасности жизни и здоровья обучающихся, сотрудников и 

посетителей учреждения, соблюдения ими требований пожарной безопасности и 

действиям в случае возникновения пожара 

 

9. Педагогам учреждения до 10.09.2023г. провести дополнительные занятия по 

действиям обучающихся в условиях ЧС природного, техногенного, социального 

характера и при возникновении пожара. 

Ознакомить обучающихся и сотрудников учреждения с едиными номерами 

телефонов: пожарных и спасателей «101» (с городского телефона и с сотового 

телефона); скорой помощи Санкт-Петербурга «03» (с городского телефона) и «103» (с 

сотового телефона); с единым номером вызова служб экстренного реагирования «112» 

по вопросам компетенции  

скорой медицинской помощи, полиции, пожарной охраны, аварийной службы газовой 

сети, антитеррористической защиты и реагирования в ЧС). 



Провести собрания с родителями учащихся (воспитанников) по указанной 

тематике. 

Довести требования безопасности до обучаемых и сотрудников под роспись. 

в течение учебного года: 

В целях повышения культуры безопасного поведения обучающихся и их 

родителей, а также обучения руководителей и преподавательского состава мерам 

пожарной безопасности использовать информационные и методические материалы 

размещенные в сети Интернет: 

на сайте Главного управления МЧС России по Санкт-Петербургу в сети Интернет 

(https://78.mchs.gov.ru/documents/territorialnoe-zakonodatelstvo/grazhdanskaya-

zashchita/formirovanie-kultury-bezopasnosti-zhiznedeyatelnosti-naseleniya); 

в разделе «Детская пропаганда» на сайте Главного управления МЧС России по 

Санкт-Петербургу в сети Интернет, где размещена информация, буклеты, 

мультфильмы, пособия и игры, необходимые для проведения уроков безопасности 

(https://78.mchs.gov.ru/deyatelnost/propaganda/detskaya-propaganda); 

на информационно-образовательном портале Санкт-Петербургского городского 

отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное 

пожарное общество» (далее – СПб ВДПО), где размещены ресурсы, позволяющие не 

выходя из класса осуществлять виртуальные туры по музеям пожарной охраны, 

пользоваться библиотекой, историческим и учебным разделами, а также использовать 

в процессе обучения электронные о лайн-тренажеры (https://ВДПО.РФ). 

в разделе портала СПб ВДПО «Онлайн-тренажеры» (https://xn--b1ae4ad.xn--

p1ai/edu/online), которые позволяют изучать правила пожарной безопасности в 

игровой форме и рассчитаны для обучения детей в возрасте от 6 до 15 лет, что 

позволяет использовать их на дошкольном, начальном и общем уровне 

образовательного процесса, включая домашнее образование. 

 

10. Расиной О.Е., заместителю директора по АХР, ежедневно в период 

выполнения строительных и ремонтно-восстановительных работ, в том числе с 

привлечением представителей сторонних организаций (частных лиц) Обеспечить 

проведение инструктажей по мерам пожарной безопасности и контроль деятельности 

сотрудников учреждения (представителей сторонних организаций) выполняющих 

строительные (ремонтно-восстановительные) работы на объектах и территории 

учреждения.  

Особое внимание уделить проверке мест проведения ремонтно-

восстановительных и строительных работ на территории и в помещениях учреждения, 

мест проведения сварочных работ, работ с применением открытого огня и 

легковоспламеняющихся веществ.  

 

11. Расиной О.Е., заместителю директора по АХР, Ежемесячно Обеспечить 

доведение до целевой аудитории учреждения по каналам объектовой 

радиотрансляционной сети информации о мерах пожарной безопасности, сведений в 

области пожарно-технических знаний и информации о пожарной обстановке в 

Красногвардейском районе Санкт-Петербурга, предоставляемой СПб ГКУ «Пожарно-

спасательный отряд противопожарной службы Санкт-Петербурга по 

Красногвардейскому району  

Санкт-Петербурга» (далее – СПб ГКУ «ПСО Красногвардейского района»). 

Направлять в СПб ГКУ «ПСО Красногвардейского района» информацию о 

проведенных радиобеседах в порядке, определенном п. 1.13 настоящего поручения. 

 

https://78.mchs.gov.ru/documents/territorialnoe-zakonodatelstvo/grazhdanskaya-zashchita/formirovanie-kultury-bezopasnosti-zhiznedeyatelnosti-naseleniya
https://78.mchs.gov.ru/documents/territorialnoe-zakonodatelstvo/grazhdanskaya-zashchita/formirovanie-kultury-bezopasnosti-zhiznedeyatelnosti-naseleniya
https://78.mchs.gov.ru/deyatelnost/propaganda/detskaya-propaganda
https://вдпо.рф/
https://вдпо.рф/edu/online
https://вдпо.рф/edu/online


12. Расиной О.Е., заместителю директора по АХР, В течение 3-х рабочих дней 

с момента заключения договора на обслуживание систем КСОБ Заключить договор 

на обслуживание систем КСОБ с обслуживающими организациями на 2024 год, 

информацию с указанием обслуживающей организации, номера, даты и срока действия 

договора направить в СПб ГУ «ПСО Красногвардейского района Санкт-Петербурга» 

 

13. Расиной О.Е., заместителю директора по АХР, До 28 числа каждого 

месяца Обеспечить исправное состояние, ежемесячное обслуживание и тестирование 

систем автоматической пожарной сигнализации (АПС), кнопок тревожной 

сигнализации (КТС) и имеющихся в наличии систем контроля загазованности (СКЗ), 

охранных  

систем (ОС) в учреждении. Особое внимание уделить объектам с круглосуточным 

пребыванием детей. При тестировании КТС проверять срабатывание переносных 

кнопок тревожной сигнализации с самой удаленной точки закрепленной 

территории в целях гарантированного вызова наряда полиции во время обхода 

территории сотрудником ЧОП.  

Контролировать прохождение сигналов о проверках и наличие зафиксированных 

ложных срабатываний АПС, КТС, СКЗ, ОС на сайте электронных технических 

паспортов КСОБ СПБ ГКУ «Городской мониторинговый центр» (кнопка «Лента 

событий»). 

При обнаружении аномальных результатов в учете срабатываний немедленно 

вызвать сотрудников обслуживающих организаций, созвониться с оператором ГМЦ 

(тел. 576-42-04), указать оператору номер и адрес объекта, причину срабатывания 

КСОБ и согласовать постановку Вашего объекта на «фильтр» на период работ по 

устранению неисправности. 

При необходимости проведения плановых работ по ремонту АПС, КТС, СКЗ, ОС 

заблаговременно направить письмо (по форме согласно приложению № 4) на имя 

Директора СПб ГКУ «Городской мониторинговый центр» с просьбой приостановить 

мониторинг объекта на соответствующий период. 

Принять к сведению информацию о том, что памятка по действиям при 

тестировании комплексных систем обеспечения безопасности размещена в открытом 

доступе на сайте СПб ГКУ «Городской мониторинговый центр» 

(http://www.spb112.ru). 

Не допустить случаев ложного срабатывания объектовых систем АПС, КТС, СКЗ, 

ОС и необоснованных вызовов на закрепленные объекты сотрудников оперативных 

дежурных служб. Не допускать отключения систем АПС, КТС, СКЗ, ОС учреждений 

от сети электропитания и линий передачи сигнала на пульт ГМЦ. 

 

14. Расиной О.Е., заместителю директора по АХР:  

14.2. согласно срокам службы, установленным изготовителем 

(поставщиком), Обеспечить обязательное ежегодное проведение испытаний 

средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения (согласно п. 54 

«Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утв. постановлением 

Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479) в случае их эксплуатации сверх срока 

службы, установленного изготовителем или поставщиком (до их замены в 

установленном порядке). 

14.1. ежемесячно, в день проведения технического обслуживания АПС, систем 

оповещения и управления эвакуацией (СОУЭ) в учреждении не позднее последнего 

рабочего дня текущего месяца 

 

 

http://www.spb112.ru/


15. Расиной О.Е., заместителю директора по АХР,  

15.1. до 31.08.2023, далее – в период подготовки и проведения массовых 

мероприятий, перед началом учебной четверти, продолжительных праздничных 

и выходных дней, в период выполнения строительных и ремонтно-

восстановительных работ в том числе с привлечением представителей сторонних 

организаций (частных лиц) и по решению руководителя учреждения согласно 

складывающейся обстановке, Обеспечить надлежащее противопожарное состояние 

зданий и территории учреждения, в том числе помещений, находящихся в аренде, 

принять меры к устранению недостатков и нарушений в соответствии с Правилами 

противопожарного режима в Российской Федерации. 

Особое внимание обратить на обеспечение: 

исправности АПС и систем дублирования сигналов о возникновении пожара на 

пульт подразделения пожарной охраны без участия работников учреждения и (или) 

транслирования этого сигнала по учреждению; 

исправности средств связи и системы оповещения и управления эвакуацией 

(СОУЭ) людей в случае нештатной ситуации; 

соответствия систем контроля управления доступом (СКУД) на территорию 

(объекты) учреждения требованиям проектной документации в части, касающейся 

пожарной безопасности, включая возможность беспрепятственной эвакуации 

учащихся и сотрудников учреждения; 

надлежащего состояния эвакуационных путей и выходов, распашных (глухих) 

решёток на окнах; 

исправности аварийного освещения зданий и уличного освещения; 

наличия и готовности к применению первичных средств пожаротушения, 

противопожарного инвентаря, наружного и внутреннего пожарных водопроводов; 

беспрепятственного проезда пожарной техники на территорию и к объектам 

учреждения; 

соответствия электрических сетей учреждения требованиям Правил устройства 

электроустановок; 

 соблюдения мер пожарной безопасности при использовании в учреждении 

электротехнических устройств и бытовых электроприборов. 

15.2. Не допускать складирование строительного мусора в помещениях и на 

закрепленной территории, на маршрутах эвакуации обучаемых и сотрудников 

учреждения, а также на путях проезда пожарного (служебного) транспорта. 

15.3. В весенне-летний пожароопасный период предусмотреть эффективные 

противопожарные меры по предотвращению последствий поджогов сухой 

прошлогодней травы (палов травы), листвы, мусора на прилегающей территории, 

возгорания деревьев (кустарников) в близко расположенных лесопосадках (парках, 

лесных массивах) и переноса огня на строения (объекты) образовательных 

учреждений. 

15.4 Обеспечить регулярное обследование территории, помещений, технических 

емкостей (контейнеров), мест хранения инвентаря, строительных материалов, горюче-

смазочных материалов и легковоспламеняющихся веществ с целью исключения 

возможности самовозгорания и закладки взрывоопасных предметов (в том числе 

пиротехники), емкостей с ядовитыми (токсичными) веществами и оружия. 

15.5. до 31.08.2023, далее – согласно ожидаемым изменениям погодных 

условий Обследовать учреждение на предмет готовности закрепленных объектов и 

территории к резкому ухудшению погодных условий, возникновению порывов 

шквалистого ветра.    Принять меры к устранению выявленных недостатков, 

предупреждения случаев нанесения ущерба зданиям (объектам) и оборудованию 



учреждения, нанесения сотрудникам, обучаемым и гражданам травм плохо 

закрепленными элементами конструкций и упавшими деревьями.  

 

16. Расиной О.Е., заместителю директора по АХР:  

16.1. До 31.08.2023г. Обеспечить выполнение постановления Правительства 

Санкт-Петербурга от 06.08.2012 № 798 (ред. от 23.12.2021) «Об организации 

оповещения населения Санкт-Петербурга о чрезвычайных ситуациях мирного и 

военного времени» и п. 3.1.1. протокола заседания Комиссии по предупреждению и 

ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности на территории 

Красногвардейского района Санкт-Петербурга от 09.03.2017 в части, касающейся 

восстановления незаконно демонтированных радиоточек на объектах учреждения, как 

оконечных устройств оповещения по сети проводного вещания и подключения к 

РАСЦО Санкт-Петербурга, а также заключения прямых договоров в ФГУП 

«Радиотрансляционная сеть Санкт-Петербурга».  

Обеспечить соответствие количества радиоточек проектной документации и п. 

4.51 Свода правил 133.13330.2012 «Сети проводного радиовещания и оповещения в 

зданиях и сооружениях. Нормы проектирования», утвержденного Приказом 

Минрегиона России от 05.04.2012 № 159 (ред. от 17.04.2017). 

16.2. Ежемесячно Обеспечить проведение проверок работоспособности 

радиоточек.  

16.3. по факту информирования граждан по различным каналам о характере 

угрозы и порядке действий в условиях ЧС Обеспечить включение всех 

радиоприемников учреждения при получении сигнала «Внимание всем!!!» по 

различным каналам информирования граждан (сирены, гудки и другие звуковые 

сигнальные средства, сирены специальных автомобилей МВД, сообщения от 

проезжающих автомобилей МЧС, ретранслирующих по громкоговорящей связи 

сообщение для населения) для получения сообщения местных органов власти или 

органов управления по делам ГО и ЧС о характере угрозы и порядке действий в 

условиях ЧС. 

 

17. Расиной О.Е., заместителю директора по АХР,  

17.1. Согласно планам работ Организовать (продолжить) проведение 

мероприятий по оборудованию электрических щитов (шкафов) автономными 

установками пожаротушения. 

17.2. непосредственно перед праздничными (выходными) днями, а также по 

указанию вышестоящих органов управления и по решению руководителя 

учреждения согласно обстановке проинструктировать дежурных сотрудников, 

отвечающих за сохранность имущества, соблюдение требований противопожарной и 

антитеррористической защищенности учреждения в период проведения праздничных 

(выходных) дней, обеспечить контроль исполнения ими своих обязанностей. 

 

18. Расиной О.Е., заместителю директора по АХР,  

18. 1. до 31.08.2023, далее – в период подготовки и проведения массовых 

мероприятий, продолжительных праздничных и выходных дней, а также по 

решению руководителя учреждения в соответствии со складывающейся 

обстановкой Откорректировать планы действий по предупреждению (ликвидации) ЧС 

и планы эвакуации при пожаре. Уточнить должностные инструкции сотрудников, 

отвечающих за вопросы ГО, защиты от ЧС и пожарную безопасность.  

Уточнить номера телефонов районных и городских служб безопасности, охраны 

правопорядка, дежурной службы администрации и должностных лиц Отдела 



образования, разместить данную информацию на постах охраны, информационных 

стендах и рабочих местах сотрудников учреждения. 

Организовать системную работу по актуализации указанных документов 

непосредственно перед праздничными (выходными) днями, каникулами и 

выпускными мероприятиями. 

 

18.2. Работу по обеспечению пожарной безопасности учреждения, по подготовке 

и проведению праздничных и массовых мероприятий организовать во взаимодействии 

с сотрудниками территориальных органов МВД России по Санкт-Петербургу и 

Ленинградской области и территориальных органов МЧС России по Санкт-

Петербургу.  

 

19. По фактам возникновения неисправностей, аварийных ситуаций, ситуаций, 

связанных с возникновением пожарной опасности или террористической угрозы, 

оперативно передавать информацию в Отдел образования (тел. 576-87-72), начальнику 

Отдела образования, в дежурную службу администрации района (тел. 222-33-42, 576-

86-06), в районные и городские службы безопасности и охраны правопорядка. 

 

20. Общий контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор: _____________________ И.А. Семина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель:  

Заведующий канцелярией 

Балыкина Евгения Викторовна 

Тел. 8(812) 246 04 61 


		2023-12-15T11:28:01+0300
	Семина Ирина Александровна




